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1. ÚVOD

Od posledního desetiletí 20. století bylo dosaženo pro dějiny vědy

bezprecedentního pokroku vestudiu lidského vědomí. Jednou ze složek tohoto pokroku

je vznik kognitivní vědy o náboženství jako nový přístup ve studiu lidské mysli.

Kognitivní věda o náboženství je interdisciplinárním programem, který je s využitím

metodologie jiných věd, jako je psychologie nebo antropologie, zaměřen především na

experimentální výzkumy, které odhalují problémy formování náboženského vědomí u

člověka.

Cílem mé práce je prozkoumat postoje hlavních teoretiků a představitelů dvou

odlišných hypotéz ovzniku náboženství v rámci kognitivní vědy o náboženství a porovnat

jejich východiska. Pro komparaci jsem si zvolila kritéria jako: 1) zdroje, kterými se autoři

inspirovali a na které odkazují při vysvětlování svých hypotéz a 2) charakteristika boha,

která se nejčástěji objevuje ve výzkumech a experimentech, a kterou podle mínění autorů

lidí pokládají za univerzální.

Na začátku své práce budu popisovat fenomén náboženství pro účely pochopení

rozsahu tohoto fenoménu jako specifického způsobu chápaní světa. Popíšu jeden z

prvních pokusů o spojení vývoje náboženské víry s vývojem evolučním, a to pomocí

koncepce animismu antropologa Edwarda Tylora, který ji chápe jako počáteční fázi ve

formování náboženství.

Následující kapitola je věnována dějinám kognitivní vědy o náboženství, v rámci

níž jsou představeny teorie antropomorfismu Srewarta Guthrýho, který byl prvním, kdo

použil název kognitivní pro označení rámce zkoumání náboženství jako fenoménu lidské

psychiky. Dále se zaměřím na popis epidemiologické koncepce Dana Sperbera, který

porovnává rozšiřování náboženské víry s rozšiřováním nemoci na principu „epidemie“

prostřednictvím lidské komunikace. Poslední teorie, jejímž autorem je Harvey

Whitehouse, upozorňuje na důležitost rituálů jako prostředku pro uplatnění

náboženských přesvědčení v paměti jedince.

Čtvrtá kapitola obsahuje krátké zmapování debaty v rámci kognitivní vědy o

náboženství, skládající se ze dvou teorií, a slouží jako úvod k následujícím třem

kapitolám. Teoretici prvního tábora popisují náboženství jako vedlejší bod evoluce,

zatímco teoretici druhého vidí v náboženství užitečnou adaptaci, která se vyvinula jako

reakce na některé podmínky prostředí, ve němž žili naši předkové.
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Pátá kapitola je věnována Pascalu Boyerovi1, jednomu ze známých badatelů

kognitivní vědy o náboženství, který patří k táboru teorie vedlejšího produktu evoluce, a

který zdůrazňuje kontraintuitivní reprezentace jako důležité pro přenos náboženských

představ.

Šestá kapitola pojednává o dalším badateli z táborů teorie vedlejšího produktu

evoluce, Justinu Barrettovi, známém jako dětský psycholog, který píše nejen o roli

rodičů v přenosu náboženských myšlenek, ale i o tom, že vrozenou schopností lidské

psychiky je vidět lidské rysy a vlastnosti v mimolidských skutečnostech, jako například

vidět tváře v oblacích souvísí s náboženským pohledem na svět.

V sedmé kapitole budu rozebírat teorii představitele druhého tábora, Jessie

Beringa, který říká, že během evoluční historie lidské vědomí stvořilo neviditelnou

bytost, která by trestala za sobecké chování, což podle Beringa zvýšilo našim předkům

šance na přežití.

Poslední kapitola je věnována komparaci teorií zmíněných autorů.

Práce se opírá o samostatné interpretace vybraných děl v anglickém jazyce,

především zahraničních západních autorů, kteří jsou považováni za nejvýznamnější

badatele současného výzkumu v rámci kognitivní vědy o náboženství.

1 Ve své práce jsem odkazovala na elektroniskou verzci díla Pascala Boyera Religion Explained: The

Evolutionary Origins of Religious Thought v ruském překladu, kde číslování stránek bylo nastaveno

aplikací IBooks.
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2. FENOMÉN NÁBOŽENSTVÍ

Nábožensví jako fenomén, který je součástí života lidské společnosti, vlastní

většině dnešní populace světa a provází ji po značnou část její historie. Fenomén

náboženství se ukazuje jako oblast, která nebyla příliš studována z hlediska mnoha

vědeckých oborů. Náboženství, stejně jako filozofii, můžeme definovat jako úsilí o

porozumění, které prostupuje celou kulturní a etickou sférou společenského života a

často ji naplňuje vysokým morálním významem. Většina z nás má nějakou představu o

tom, proč existuje náboženství a co člověku nabízí.

Nejběžnější přístupy k náboženství se opírají o jeden (nebo o několik) z

následujících postulátů: náboženství dává vysvětlení nepochopitelným přírodním jevům,

existenci zla a dobra a osobním zkušenostem jako jsou sny; snižuje úzkost, pomáhá

smířit se se smrtelností a činí svět kolem nás pohodlnějším; poskytuje společenský řád a

podporuje morálku. Je to specifický způsob chápání světa, který umožňuje člověku

rozšiřovat hranice kognitivní činnosti, nasměrovat vědomí na znalost podstaty procesů a

jevů, které se odehrávají kolem něj. Věřící člověk cítí své zapojení do specifických

znalostí nepřístupných širokému kruhu lidí.2

Vědomí nábožensky smýšlejícího člověka má také určitou víru. Náboženská víra

je založena na přesvědčení o existenci světa „posvátného“ a v důsledku toho i na regulaci

emocionálního vztahu s nadpřirozenými činiteli. Jak uvedl Pavel Rican, hlavním

příznakem náboženství jednotlivce je jeho víra v nadpřirozené, přitom předmět

náboženské víry existuje pouze v mysli subjektu ve formě určitých obrazů, myšlenek a

idejí.3

Filozofické dědictví týkající se studia náboženské víry je velmi bohaté a spadá do

oblasti religionistiky, která se snaží proniknout do podstaty jevu víry. Tak ve druhé

polovině 19. století se ve studiích náboženství nejčastěji objevovaly tzv. animistické

teorie původu náboženství, což bylo způsobeno publikací encyklopedických děl

anglického antropologa Edwarda Burnetta Tylora.4 Klíčovým pojmem v jeho verzi o

původu náboženství byl pojem „anima“ (z latiny anima, animus – duše, duch), který se

pak stal součástí samotného názvu jeho teorie. Je to animismus (víra v přítomnost duše u

2 Boyer, P. Religion Explained: The Evolutionary Origins of Religious Thought, s. 17-18.
3 Říčan, P. Psychologie náboženství a spirituality, s. 13.
4 Heller, J. a Mrázek, M. Nástin religionistiky: uvedení do vědy o náboženstvích, s. 68.
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člověka a také i u neživých předmětů). Tylor chápe animismus jako počáteční fázi ve

formování náboženství, z níž se později vyvinuly složitější formy. Ve své práci Primitive

culture z roku 1871 uvádí dva předpoklady, z nichž vychází při formování své teorie o

původu náboženství: 1) náboženské učení a rituály jsou považovány za součásti

náboženských systémů, vytvořených výhradně lidským vědomím, bez zásahu

nadpřirozených sil - racionální formulace otázky o původu náboženství. 2) jsou

analyzovány podobnosti a rozdíly tradičních náboženství s náboženstvími civilizovaných

společností - komparativní (srovnávací) analýza náboženství. Americký religionista Daliel

Pals uvádí, že Tylor pomocí těchto základních bodů podrobně analyzoval mýty národů

Asie, Evropy, Afriky a Ameriky a došel k závěru, že primitivní člověk se snažíl

racionalizovat jevy, se kterými se setkával ve svém každodenním životě, jako jsou

například smrt a spánek.5 Zkušenost lidí se sny, obsahujících často pohyb těl bez fyzické

složky, přivedla lidi z tradičních společností k předpokladu, že spolu s fyzickým tělem

existuje i nemateriální složka, tj. – duše, která je spojena s materiálním člověkem, ale ne

příliš silnými vazbami. Přinejmenším se duše může odtrhnout od těla – buď dočasně

(během snů), nebo navždy (konečné oddělení duše od těla je smrt).6

Prvotní etapa animismu se vyznačuje představami o lidské duši. Na dalším stupni

je představa o duši rozšířena i na přírodní jevy a neživé objekty. Podle Tylora primitivní

člověk, který věřil v existenci duše, začal vnímat okolní svět jako živý a možnost

oddělení (i dočasného) duše od těla vedla ke vzniku myšlenek o duši, která se pohybuje

sama o sobě bez pomoci materiálního těla. Jedná se o přechod od myšlenky o


[…]


specifické vrozené mechanismy lidské psychiky dělají lidí citlivé k náboženské víře. Pro

Boyera je to shopnost lidí ve svém vědomí porušovat jeden z naitivních předpokladů a

pro Barrette je to mechanismus HADD, které oni považují za veškerý zdroj

náboženských konceptů. Jesse Bering, zastánec teorie užitečné adaptace také zdůrazňuje

vrozený mechanismus EToM, pomocí kterého lidé hledají interakce nejen s jinými lidmi

ale i s nadpřirozenými agenty, víra ve kterých se stála prostředkem pro udržování

morálního chování.

Společného ve výsledcích jejích práce je také to, že všechny teorie vysvětlení

původu náboženských myšlenek jsou založené na myšlence antropomorfismu a odkazují

k dílu Stewarta Guthrýho. Pro Boyera je to šablon člověka, bez kterého minimálně

kontraintuitivní náboženské reprezentace nebudou tak zapamatovatelné. Barrett ve svém

díle zdůrazňuje, že zajména v teorii antropomorfismu máme hledat zdroje zaměření

lidského vnímání na informace související s existencí a aktivitou lidských nebo

podobných lidem nadpřirozených agentů.

Takže autoři se shodují na tom, že společnou charakteristikou pro všechny

nadpřirozené agenty je vševědoucnost, což může znamenat potvrzení hypotézy Boyera o

lepší zapamatovatelnosti kontraintuitivních reprezentací, protože vševědoucnost

maximálně narušuje intuitivní psychologii. Experimenty Barrette s dětmi a dospělými

dokázaly pravdivost tohoto výchozího bodu, což jej činí přínosným pro další zkoumání

původu náboženských reprezentací v psychice člověka. Tato charakteristika

nadpřirozeného agenta se objevila i v experimentech Jesse Beringa, který v rámci

adaptační teorie uvádí, že právě vševedoucnost boha poskytla lidem motivaci se chovat

prosociálním způsobem, což potvrzuje užitečnost náboženství.
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9. ZÁVĚR

Studium fenoménu náboženství vědeckými metodami začalo nedávno, ale

zajímavé výsledky již byly získány. Kvůli některým vlastnostem psychiky lidí se stáli

citlivými k náboženské víře, která se vyvinula v průběhu evoluce pro jiné účely.

Prezentované v dané práci Pascal Boyer, Justin Barrett a Jesse Bering jsou jedni

z nejvýznamnějších badatelů v kognitivní vědě o náboženství a představují dvě základní

teorie vzniku náboženských reprezentací.

V předložené práci jsem se zabývala rozborem dvou teorií o evolučním původu

náboženství v rámci kognitivní vědy o náboženství. V prvních dvou kapitolách jsem

nejprve představila samotný fenomén náboženství a dějiny vzniku kognitivní vědy o

náboženství jako mladého směru, založeného na metodologii různých disciplín,

především na antropologii a psychologii.

Představitel teorie náboženství jako vedlejšího bodu evoluce, Pascal Boyer,

zdůrazňuje, že náboženské reprezentace v lidské psychice mají kontraintuitivní povahu.

Teorie kontraintuitivních reprezentací je úzce provázána s antropomorfismem, protože

přenos vlastností z ontologické kategorie „lidské“ na jiné kategorie podle Boyera

můžeme chápat jako příklad projevu „kontraintuitivnosti“.

Justin Barrett s odkazem na antropomorfismus Guthrýho a zavadí koncept

HADD, pomocí kterého hledáme nadpřirozené agenty především prostřednictvím

antropomorfní interpretace jevů a událostí probíhajících kolem nás. Nicméně pro vznik

náboženských reprezentací koncepce HADD neposkytuje dostatečné vysvětlení, a proto

Barrett popisuje pět charakteristik „úspěšného nadpřirozeného agenta“. Tímto chci říci,

že podle jeho teorie zdroj religiozity nespočívá jenom v antropomorfismu.

Nejvíce z daných teorií se mi líbí teorie užitečné adaptace Jesse Beringa, kde

neodkazuje přímo na antropomorfismus Guthrýho, ale jen ukazuje na existenciální teorii

rozumu, jako na schopnost přisuzovat charakteristicky lidské mentální stavy jakými jsou

emoce, víra a paměť jiným bytostem, jako například nadpřirozeným agentům. Tímto

způsobem na základě myšlenek o vnitřním světě jiných osob byly vytvořeny obrazy bohů

a duchů.

Studie provedené autory se nesnažily řešit otázku pravdivosti či nepravdivosti

jednotlivých evolučních teorií o vzniku náboženství, ale jen nám pomohly učinit další

krok směrem k odpovědi na otázku, zda je religiozita přirozeným rysem naší psychiky.
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10. RESUMÉ

В своей работе я занималась анализом теорий в дискурсе когнитивной

науке о религии. Первая теория религии как побочного продукта эволюции

представляет наличие врожденных механизмов для создания, обнаружения и

передачи идеи бога или другого сверхъестественного агента. Одним из таких

механизмов, по мнению Пскаля Буайе, автора этой теории, является способность

психики формировать контраинтуитивные представления, состоящие из

привычных для нас характеристик, таких как „ходить“ и не совсем привычных

„сквозь стены“. Следующим представителем теории побочного продукта является

Джастин Барретт, который предлагает концепт сверхъчувствительного детектора

агентности, с помощью которого мы имеем способность замечать богов и духов

там, где их на самом деле нет. Третий автор, Джесси Беринг, является

представителем другой теории в когнитивной науке о религии, которая видит в

религии полезную адаптацию а именно, как писал Беринг, религия возникла как

адаптация на успешную социализацию и по сей день служит для поддержания

общественного порядка. Несмотря на то, что мнения авторов разнятся, все они

ссылаются на одни и те же источники. Также, проведя совсем разные

эксперименты, авторы подтвердили одни и те же предположения касательно

механизмов работы мозга, задействованных при мышлении, направленного на

религиозную веру.
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