Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise realizuje obhajobu a vyzývá diplomantku k představení své práce.

Diplomantka hovoří o své práci.

Dr. Polák čte posudek vedoucího práce, který je velmi kladný, navržené hodnocení je „velmi dobře“.

Dr. Murgas čte oponentský posudek Mgr. Špichové, která navrhuje rovněž hodnocení „velmi dobře“.

Diplomantka reaguje na otázky ze strany posudků.

Dr. Polák klade otázku ohledně tématu práce a jeho souvislosti s filosofií. Diplomantka nenachází žádnou odpověď.

Doc. Demjančuk klade otázku ze oblasti metafyziky, diplomantka reaguje, avšak s obtížemi.

Klasifikace:

VELMI DOBŘE

Datum obhajoby:

3.6. 2019